

2ª Via de 02

# PILAR PROJETOS E ENGENHARIA



À PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO – ESTADO DO CEARÁ  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE GRANJEIRO/CE  
REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.01.30.1

DATA E HORÁRIO ABERTURA: 15 de fevereiro de 2023 às 09h:00min (nove horas).

**OBJETO:** Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de reforma e ampliação da Escola Augusto Ferreira da Silva, na localidade de Canabrava dos Ferreiras no município de Granjeiro/CE, junto a Secretaria Municipal de Educação.

## CARTA-PROPOSTA

Prezados senhores,

Apresentamos a Comissão permanente de licitação da **PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO/CE**, a nossa proposta de preço para o objeto do edital **TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.01.30.1**, cujo objeto é **Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de reforma e ampliação da Escola Augusto Ferreira da Silva, na localidade de Canabrava dos Ferreiras no município de Granjeiro/CE, junto a Secretaria Municipal de Educação**, conforme planilha em anexo, parte integrante deste processo, com **Valor global na ordem de R\$ 594.39,77 (Quinhentos e Nove Mil Quatrocentos e Trinta e Nove reais e Setenta e Sete centavos)**, com prazo de execução de **180(cento e oitenta) dias, conforme o edital e contados a partir da assinatura da ordem de serviço.**

Caso nos seja adjudicado o objeto da **TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.01.30.1**, nos comprometemos a assinar o termo de contrato no prazo determinado no instrumento de convocação, indicando para esse fim o senhor Misac Torquato Gonçalves, brasileiro, solteiro, empresário; RG: 2002098069524-SSP/CE, CPF: 048.860.293-96, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta de preços será de **60 (sessenta) dias corridos**, a contar da data de apresentação dos envelopes indicados sob os números "01" e "02", contendo respectivamente as documentações de habilitação e propostas de preços, e que o prazo de garantia da obra será de 05 (cinco) anos, a contar da data de sua entrega definitiva, nos termos do disposto no art. 618 do Código Civil.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital da licitação bem como seus anexos e que serão executados conforme exigência do edital e contrato, e que serão iniciados dentro de um prazo de até **10(dez) dias consecutivos**, contados a partir da data de recebimento da ordem de serviço.

### **Observações:**

- ❖ Declaro que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I-Projeto Básico deste edital.
- ❖ Independente de declaração expressa fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com:
  - Materiais, equipamentos e mão-de-obra;
  - Carga, transporte, descarga e montagem;
  - Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
  - Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas elou quaisquer infrações;
  - Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante elou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução das obras elou serviços;

Razão social da empresa proponente: **MT PROJETOS E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA-ME;**

Endereço da Empresa Proponente: **Rua Prefeito Wilson Sá, nº123A, Centro – Lavras da Mangabeira/CEARÁ;**

CNPJ da empresa proponente: **38.397.954/0001-52**

Nº da conta corrente: **27738-0** Agência: **0940-7 - BANCO DO BRASIL**

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.  
Lavras da Mangabeira/CE, 10 de fevereiro de 2023.

**MISAC  
TORQUATO  
GONCALVES:  
04886029396**

MISAC TORQUATO GONCALVES:  
04886029396  
C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC  
CERTIFICA MINAS v5,  
OU=29077395000102,  
OU=Videoconferencia, OU=Certificado  
PF A1, CN=MISAC TORQUATO  
GONCALVES:04886029396  
LAVRAS DA MANGABEIRA

Misac Torquato Gonçalves  
Engenheiro Civil  
CREAM 354717/CE

**MISAC TORQUATO GONÇALVES**  
CPF:048.860.293-96  
RG:2002098069524 SSP/CE  
SÓCIO ADMINISTRADOR

**MT PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA**

**RUA PREFEITO WILSON SÁ, 123ª, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA – CE, CEP 63300-000**

**mtgenhariaeprojetos@gmail.com (88) 9 9351-1672**

# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

**OBRA:** Contratação de serviços a serem prestados no roço manual de estradas vicinais no Município de Granjeiro/CE  
**LOCAL:** diversas localidades no Município de Granjeiro/CE  
**CLIENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO/CE

<b>DATA :</b> 13/03/2023	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>BDI :</b>	<b>MES</b>	<b>DATA REF.</b>
<b>FONTE</b>	2021/04 - Fortaleza	113,15%		-	04/2021
<b>SEINFRA</b>	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	83,85%	47,76%	05/2021
<b>SICRO</b>	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	88,81%	-	03/2017
<b>SICRO NOVO</b>	2020/10 COM DESONERAÇÃO	-	-	-	02/2021
<b>SINAPI</b>	2021/03 COM DESONERAÇÃO	83,85%	83,85%	47,76%	04/2021
Composições PRÓPRIA 0,00% 0,00%					

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI		
1		TRECHO NOVO GRANJEIRO/DISTRITO SERRINHA							33.436,80
1.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	25.920,00	1,00	0,29	1,29	33.436,80
2		TRECHO TOTOHOICE 388 / SÍTIO RIACHO DA ÁREIA							47.601,00
2.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	36.900,00	1,00	0,29	1,29	47.601,00
3		CE288/ SUSSUARANA (PASSANDO PELO SÍTIO TRAIRAS E PATOS)							15.867,00
3.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	12.300,00	1,00	0,29	1,29	15.867,00
4		SUSSUARANA / GAVIÃO							7.740,00
4.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	6.000,00	1,00	0,29	1,29	7.740,00
5		SÍTIO UMARI/ CANA BRAVA DOS FERREIRAS/ SANTA VITÓRIA / BÓRIS							44.892,00
5.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	34.800,00	1,00	0,29	1,29	44.892,00
6		SÍTIO SERRA NOVA/ LAGOA DE SÃO BENTO/ RUBÃO							54.567,00
6.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	42.300,00	1,00	0,29	1,29	54.567,00
7		ESTRADA BREJO/ CANA BRAVA DOS GREGÓRIOS							16.254,00
7.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	12.600,00	1,00	0,29	1,29	16.254,00
8		CANA BRAVA DOS GREGÓRIOS / LAMARÃO							10.836,00
8.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	8.400,00	1,00	0,29	1,29	10.836,00

**VALOR BDI TOTAL:** 51.973,80  
**VALOR ORÇAMENTO:** 179.220,00  
**VALOR TOTAL:** 231.193,80  
 Duzentos e Trinta e Um Mil Cento e Noventa e Três Reais e Oitenta e Oito centavos



M.T. PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA  
 RUA PREFEITO WILSON SA, 129º, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA - CE, CEP 63300-000  
 mtgenghariaeprojeto@gmail.com (85) 9 9944-2059 | 9 99710-8230

Misac Torquato Gonçalves  
 Engenheiro Civil  
 CREM Nº 354717/CE

RESUMO DO ORÇAMENTO				
<b>OBRA:</b>	Contratação de serviços a serem prestados no roço manual de estradas vicinais em diversas localidades no Município de Granjeiro/CE	<b>DATA :</b> 13/03/2023	<b>BDI :</b> 29,24%	
<b>LOCAL:</b>	diversas localidades no Município de Granjeiro/CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO/CE	SBC	2021/04 - Fortaleza	113,15%
		SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%
		SICRO	2020/10 COM DESONERAÇÃO	-
		SINAPI	2021/03 COM DESONERAÇÃO	83,85%
		Composição	PROPRIA	0,00%
				0,00%
				04/2021
				05/2021
				03/2017
				02/2021
				04/2021

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	TRECHO NOVO GRANJEIRO/DISTRITO SERRINHA	33.436,80	14,46
2	TRECHO TOTONHO/CE 388 / SITIO RIACHO DA ÁREA	47.601,00	20,59
3	CE288/ SUSSUARANA (PASSANDO PELO SITIO TRAIRAS E PATOS)	15.867,00	6,86
4	SUSSUARANA / GAVIÃO	7.740,00	3,35
5	SÍTIO UMARI/ CANA BRAVA DOS FERREIRAS/ SANTA VITÓRIA / BÓRIS	44.892,00	19,42
6	SITIO SERRA NOVA/ LAGOA DE SÃO BENTO/ RUBÃO	54.567,00	23,60
7	ESTRADA BREJO/ CANA BRAVA DOS GREGÓRIOS	16.254,00	7,03
8	CANA BRAVA DOS GREGÓRIOS / LAMARÃO	10.836,00	4,69
		<b>VALOR BDI TOTAL:</b>	<b>51.973,80</b>
		<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>	<b>179.220,00</b>
		<b>VALOR TOTAL:</b>	<b>231.193,80</b>



Duzentos e Trinta e Um Mil Cento e Noventa e Três reais e Oitenta centavos

*Misac Torquato Gonçalves*  
*Engenheiro Civil*  
*CRBA N° 354717/CE*

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	<b>OBRA:</b>	Contratação de serviços a serem prestados no roço manual de estradas vicinais em diversas localidades no Município de Granjeiro/CE	<b>DATA:</b> 13/03/2023	<b>BDI:</b> 29,24%
	<b>LOCAL:</b>	diversas localidades no Município de Granjeiro/CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO/CE	SBC	2021/04 - Fortaleza	HORA
		SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	MES
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	REF.
		SICRO	2020/10 COM DESONERAÇÃO	04/2021
		SINAPI	2021/03 COM DESONERAÇÃO	05/2021
		SICRO	2020/10 COM DESONERAÇÃO	03/2017
		SICRO	2020/10 COM DESONERAÇÃO	02/2021
		SINAPI	2021/03 COM DESONERAÇÃO	04/2021
		Composição	PRÓPRIA	0,00%
				0,00%



### 1.1. C0927 - CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07740000	12,9800	1,0047
TOTAL Mão de Obra:						1,0047
VALOR:						1,00

### 2.1. C0927 - CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07740000	12,9800	1,0047
TOTAL Mão de Obra:						1,0047
VALOR:						1,00

### 3.1. C0927 - CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07740000	12,9800	1,0047
TOTAL Mão de Obra:						1,0047
VALOR:						1,00

### 4.1. C0927 - CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07740000	12,9800	1,0047
TOTAL Mão de Obra:						1,0047
VALOR:						1,00

### 5.1. C0927 - CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07740000	12,9800	1,0047
TOTAL Mão de Obra:						1,0047
VALOR:						1,00

### 6.1. C0927 - CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07740000	12,9800	1,0047
TOTAL Mão de Obra:						1,0047
VALOR:						1,00

### 7.1. C0927 - CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2)

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	<b>OBRA:</b>		Contratação de serviços a serem prestados no roço manual de estradas vicinais em diversas localidades no Município de Granjeiro/CE		DATA : 13/03/2023	BDI : 29,24%		
	<b>LOCAL:</b>		diversas localidades no Município de Granjeiro/CE		FONTE	VERSÃO		
	<b>CLIENTE:</b>		PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO/CE		HORA	MES	REF.	
					SBC	2021/04 - Fortaleza	113,15%	-
				SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
				SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	03/2017
				SICRO	2020/10 COM DESONERAÇÃO	-	-	02/2021
				SINAPI	2021/03 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	04/2021
				Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07740000	12,9800	1,0047
TOTAL Mão de Obra:						1,0047
VALOR:						1,00

### 8.1. C0927 - CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07740000	12,9800	1,0047
TOTAL Mão de Obra:						1,0047
VALOR:						1,00



# CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

**OBRA:** Contratação de serviços a serem prestados no roço manual de estradas vicinais em diversas localidades no Município de Granjeiro/CE  
**LOCAL:** diversas localidades no Município de Granjeiro/CE  
**CLIENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO/CE

DATA:	13/03/2023	BDI:	29,24%
<b>FONTE</b>	SBC	<b>HORA</b>	113,15%
<b>SEINFRA</b>	027.1 COM DESONERAÇÃO	<b>MES</b>	04/2021
<b>SICRO</b>	2016/11 COM DESONERAÇÃO		05/2021
<b>SICRO NOVO</b>	2020/10 COM DESONERAÇÃO		03/2017
<b>SINAPI</b>	2021/03 COM DESONERAÇÃO		02/2021
<b>Composições</b>	PRÓPRIA		04/2021
			0,00%
			0,00%



ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	MÊS 1		MÊS 2		MÊS 3		MÊS 4		MÊS 5		MÊS 6	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1	TRECHO NOVO GRANJEIRO/DISTRITO SERRINHA	14,46	33.436,80	75,00	25.077,60	25,00	8.359,20								
2	TRECHO TOTOHOICE 388 / SITIO RIACHO DA AREIA	20,59	47.601,00			20,00	9.520,20	40,00	19.040,40	40,00	19.040,40				
3	CE288/ SUSSUARANA (PASSANDO PELO SITIO TRAIRAS E PATOS)	6,86	15.867,00			45,00	7.140,15	40,00	6.346,80	15,00	2.380,05				
4	SUSSUARANA / GAVIÃO	3,35	7.740,00									100,00	7.740,00		
5	SITIO UMARI/ CANA BRAVA DOS FERREIRAS/ SANTA VITÓRIA / BÓRIS	19,42	44.892,00									5,00	2.244,60	15,00	6.733,80
6	SITIO SERRA NOVA/ LAGOA DE SAO BENTO/ RUBÃO	23,60	54.567,00									30,00	16.370,10	30,00	16.370,10
7	ESTRADA BREJO/ CANA BRAVA DOS GREGÓRIOS	7,03	16.254,00												
8	CANA BRAVA DOS GREGÓRIOS / LAMARÃO	4,69	10.836,00												
			231.193,80	10,85	25.077,60	10,82	25.019,55	10,98	25.387,20	16,35	37.790,55	11,40	26.354,70	9,99	23.103,90
				10,85	25.077,60	21,67	50.097,15	32,65	75.484,35	49,00	113.274,90	60,40	139.629,60	70,39	162.733,50

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	MÊS 7		MÊS 8		MÊS 9		Total parcela	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1	TRECHO NOVO GRANJEIRO/DISTRITO SERRINHA	14,46	33.436,80							100,00	33.436,80
2	TRECHO TOTOHOICE 388 / SITIO RIACHO DA AREIA	20,59	47.601,00							100,00	47.601,00
3	CE288/ SUSSUARANA (PASSANDO PELO SITIO TRAIRAS E PATOS)	6,86	15.867,00							100,00	15.867,00
4	SUSSUARANA / GAVIÃO	3,35	7.740,00							100,00	7.740,00
5	SITIO UMARI/ CANA BRAVA DOS FERREIRAS/ SANTA VITÓRIA / BÓRIS	19,42	44.892,00	20,00	8.978,40	35,00	15.712,20	25,00	11.223,00	100,00	44.892,00
6	SITIO SERRA NOVA/ LAGOA DE SAO BENTO/ RUBÃO	23,60	54.567,00	10,00	5.456,70					100,00	54.567,00
7	ESTRADA BREJO/ CANA BRAVA DOS GREGÓRIOS	7,03	16.254,00			50,00	8.127,00	50,00	8.127,00	100,00	16.254,00
8	CANA BRAVA DOS GREGÓRIOS / LAMARÃO	4,69	10.836,00	100,00	10.836,00					100,00	10.836,00
			231.193,80	10,93	25.271,10	10,31	23.839,20	8,37	19.350,00		231.193,80
				81,32	188.004,60	91,63	211.843,80	100,00	231.193,80		

M T PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA  
 RUA PREFEITO WILSON SA, 123, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA - CE, CEP 63300-000  
 mtgengenhariaeprojetos@gmail.com (88) 9 9944-2059 | 9 99710-8230

Misac Torquato Gonçalves  
 Engenheiro Civil  
 CREA Nº 354717/CE

COMPOSIÇÃO DO BDI					
<b>OBRA:</b>	Contratação de serviços a serem prestados no roço manual de estradas vicinais em diversas localidades no Município de Granjeiro/CE	<b>DATA:</b> 13/03/2023	<b>BDI:</b> 29,24%		
<b>LOCAL:</b>	diversas localidades no Município de Granjeiro/CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO/CE	SBC	2021/04 - Fortaleza	113,15%	-
		SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-
		SICRO	2020/10 COM DESONERAÇÃO	-	-
		SINAPI	2021/03 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
					<b>REF.</b>
					04/2021
					05/2021
					03/2017
					02/2021
					04/2021



COD	DESCRIÇÃO	%
	<b>Despesas Indiretas</b>	
AC	Administração central	4,93
DF	Despesas financeiras	1,32
R	Riscos	1,27
	<b>TOTAL</b>	<b>7,52</b>
	<b>Benefício</b>	
S + G	Garantia/seguros	0,90
L	Lucro	7,01
	<b>TOTAL</b>	<b>7,91</b>
I	<b>Impostos</b>	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50
	<b>TOTAL</b>	<b>10,15</b>



**BDI = 29,24%**

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

*(Handwritten signatures and initials)*



## TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

<b>OBRA:</b>	Contratação de serviços a serem prestados no roço manual de estradas vicinais em diversas localidades no Município de Granjeiro/CE	<b>DATA :</b> 13/03/2023	<b>BDI :</b> 29,24%			
<b>LOCAL:</b>	diversas localidades no Município de Granjeiro/CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO/CE	SBC	2021/04 - Fortaleza	113,15%	-	04/2021
		SEINFRA	027,1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	03/2017
		SICRO	2020/10 COM DESONERAÇÃO	-	-	02/2021
		SINAPI	2021/03 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	04/2021
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>44,41</b>	<b>16,46</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>14,73</b>	<b>11,38</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>7,91</b>	<b>3,12</b>

**Horista = 83,85%**  
**Mensalista = 47,76%**

**A + B + C + D**